
NewsRelease
令和 7年 4月 21日 

市政記者各位 
公益財団法人福岡市スポーツ協会 事業課 

 

平素から、スポーツの振興につきましては、格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます｡ 

（公財）福岡市スポーツ協会では、スポーツにおけるハラスメントや暴力の根絶 

コンプライアンスの徹底を目指し、指導者や保護者、そして子どもたちへの理解を 

促進する活動に取り組んでいます。 

その一環として、バレーボール元日本代表であり、日本スポーツ少年団の本部長 

でもある益子直美さんが代表理事を務める「監督が怒ってはいけない大会」を 

昨年初めて開催し、関係者の皆様から大きな反響をいただきました。 

今年も昨年に引き続きミニバスケットボール競技で同大会を開催いたします。 

参加チームは福岡市内で活動するミニバスケットボールの男女各5チームを 

予定しています。 

本大会は、「子どもたちが楽しくのびのびとプレーすること」をコンセプトとしており、大会理念のひとつで

もある「参加する子どもたちが最大限に楽しむこと」を目的としています。 

ミニバスケットボールの交流試合のみならず、○×クイズ、チーム対抗リレー、指導者対抗フリースローゲーム

など、参加者全員が楽しめるイベントも盛り込まれています。 

また、指導者や保護者には「アンガーマネジメントセミナー」を受講していただき、怒りの感情との向き合い

方やコントロールの方法を学んでいただきます。 

なお同セミナーの講師は益子直美さんに担当していただきます。 

本大会を通じて、指導者、保護者、そして子どもたちが一体となり、「スポーツの楽しさ」を存分に堪能してい

ただきハラスメントや暴力の根絶について考えるきっかけとなるような大会にしていきます。 

市民の皆さまに広くこの取り組みをご紹介くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

「第2回 監督が怒ってはいけない大会ミニバスケットボール大会 in福岡」 

を開催します！ 

益子直美さん 



◆開催日 令和 7年 5月10日（土）  

◆時 間  9：0０～１8：0０ 

◆場 所  福岡市総合体育館 サブアリーナ 

◆参加者 福岡県バスケットボールU-12福岡地区に登録するチーム 男女各5チーム 

◆内容（予定）

9：00～  開会式 

９：２０～  スポーツマンシップセミナー 

９：５０～  イベント○×クイズ、チーム対抗リレー、指導者フリースローゲーム 

10：35～  写真撮影 

11：20～ アンガーマネジメントセミナー 

12：30～  ミニバスケットボール交流試合 

17：10～ 閉会式 

主催 ： 公益財団法人福岡市スポーツ協会 

共催 ： 一般社団法人監督が怒ってはいけない大会 ／ 一般社団法人福岡県バスケットボール協会U-12福岡地区 

【お問い合わせ】 

公益財団法人福岡市スポーツ協会 事業課  （担当 ： 須藤） 

〒819-0005 福岡市西区内浜１－５－１ 

TEL 092-407-8381 FAX 092-407-8185 

https://www.sports-fukuokacity.or.jp 

http://#

